重要

令和 7 年６月２日

修士課程 2 回生 各位

人間健康教務掛

内部進学に係る手続きについて

 人間健康科学系専攻博士後期課程に進学を希望する者は、下記の通り手続きをすること。

１．内部進学願の提出
7 月 25 日(金) 17：00 までに内部進学願(別添様式)を人間健康教務掛(医学部 C 棟 1 階)に
提出すること。なお、進学願に記載する論文題目は、出願時点のもので構わない。

注１：専門看護師課程、教育者養成プログラム、医学物理士養成コース以外の修士課程２回
生の学生で、内部進学審査に出願する者は下記の点について留意してください。
【所定科目の設定】
修士修了要件である 30単位に加え、全学共通科目・大学院共通科目群のうち、「社会適合

分野」、「情報テクノサイエンス分野」、「コミュニケーション分野」から 2単位以上を修得す
ることを必要条件とする。
・令和 6年度中の単位修得対象科目は別紙１を参照すること
・令和 7年度中の単位修得対象科目は別紙２を参照すること

＜備考＞

1. 内部進学審査に合格しても、所定科目の単位を取得できない場合は合格が取り消され
ることがある。

2. 原則として、修士を留年・休学した者は対象外とする。

注２：先端リハビリテーション科学コース教育者養成プログラム履修中の学生で、内部進学
審査に出願する者は下記の点について留意してください。
・出願には 1回生配当のプログラム科目の単位を取得済みかつ、2 回生配当のプログラム
科目を履修登録していることが必要。
・内部進学審査に合格してもプログラム科目の単位を全て取得できなければ合格は取り
消される。

２．内部進学審査用修士論文の提出
 8月 4 日(月) 17：00 までに内部進学審査用論文 6 冊を人間健康教務掛に提出すること。
・修士論文の序論と方法を含むこと。結果・考察・討論部分は含まなくてよい。
・冊子には表紙をつけ両面刷り、左肩ホチキス止めとする。製本やファイルは不要。
・提出期限以降の差し替えは認めない。

３．修士在籍中の業績リストの提出
※専門看護師課程、教育者養成プログラム、医学物理士養成コース以外の修士課程２回生の
学生は、8 月 4 日(月) 17：00 までに修士在籍中の業績リスト（別添様式・6 部）の提出が
必要となります。
 ・修士在籍中に申請者が行った（行う予定の）学会発表（研究会を含む）をまとめたリス
トを提出すること、筆頭著者としての発表があることを応募の必要条件とする。
・原著論文、著書、総説、外部資金の獲得を目指している申請書（学振特別研究員や JST
若手次世代等）がある場合は、これらも記載すること。
・別添資料として、記載内容が分かる資料（学会発表・研究会の場合はプログラムと抄録、
原著論文・著書・総説等の場合は該当ページ、申請書の場合は PDF）も提出すること。

４．内部進学審査(予定・詳細は追って通知する。)
日 時：令和 7 年 8月 22日(金)
場 所：人間健康科学科棟
審査方法：修士論文の進捗状況および博士後期課程への展望につき 10分程度の PowerPoint
による発表、質疑応答（口頭試問）
持ち物：学生証、発表用データUSBもしくはノートパソコン（HDMI 接続）

５．審査結果発表
 9月 12日(金)に KULASIS に登録されている住所へ結果を郵便で発送する。（別の住所へ
の送付を希望する場合は教務掛へ問い合わせること）

６．その他
合格者には博士後期課程への進学(入学)手続き書類等を、令和 8 年２月中旬頃に KULASIS
に登録されている住所へ発送する。（別の住所への送付を希望する場合は教務掛へ問い合わ
せること）